PORTARIAS

PORTARIA Nº 1/2019

EXONERA  DAIANA  FERREIRA  DA  SILVA  –  MATRÍCULA  567,  DO
CARGO  COMISSIONADO  DE  ASSESSOR  DE  GABINETE
PARLAMENTAR,  PADRÃO  CM-05,  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º -  Exonera  Daiana  Ferreira  da  Silva  –  Matrícula  567,  do  cargo
comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, Padrão CM-05, com os vencimentos constantes no Anexo I
da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 1º de Janeiro de 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 2 DE JANEIRO DE 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

1 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

m Anom06m-mEdcçãom1011mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019

PORTARIA Nº 2/2019

EXONERA FABRÍCIO RAFAEL RAMOS MATRÍCULA 609, DO CARGO
COMISSIONADO  DE  ASSESSOR  DE  GABINETE  DA  PRESIDÊNCIA,
PADRÃO CM-03, DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Exonera Fabrício Rafael Ramos – Matrícula 609, do cargo comissionado
de Assessor de Gabinete da Presidência, Padrão CM-03, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei
Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 1º de Janeiro de 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 2 DE JANEIRO DE 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

2 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 3/2019

EXONERA THIAGO DE OLIVEIRA PEREIRA, MATRÍCULA 608,  DO
CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE GABINETE, PADRÃO CM-02,
DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º -  Exonera  Thiago  de  Oliveira  Pereira  –  Matrícula  608,  do  cargo
comissionado  de  Chefe  de  Gabinete,  Padrão  CM-02,  com os  vencimentos  constantes  no  Anexo I  da  Lei
Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 1º de Janeiro de 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 2 DE JANEIRO DE 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

3 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 4/2019

NOMEIA  JENNIFER  OPENHEIMER  CABRAL  DE  OLIVEIRA  PARA
OCUPAR O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR DE GABINETE
PARLAMENTAR,  NÍVEL  DE  VENCIMENTO  CM-05,  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Ver.  Oliveira  Altair  Amaral,  no  uso  de  suas  atribuições  e  de  conformidade  com o art.  308,  inciso  I,  do
Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º Nomeia  Jennifer  Openheimer  Cabral  de  Oliveirapara  ocupar  o  cargo
comissionado  de  Assessor  de  Gabinete  Parlamentar,  no  gabinete  do  Vereador  Edson  Donizeti  Ramos  de
Oliveira, Nível de Vencimento CM-05, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal nº 5.787,
de 24 de janeiro de 2017, à partir de 2 de Janeiro de 2019.

Art. 2º As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da
dotação orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 2 de Janeiro de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

4 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 05/2019

NOMEIA THIAGO DE OLIVEIRA PEREIRA PARA OCUPAR O CARGO
DE  ASSESSOR  DE  GABINETE  PARLAMENTAR,  NÍVEL  DE
VENCIMENTO  CM-05,  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  POUSO
ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Ver.  Oliveira  Altair  Amaral,  no  uso  de  suas  atribuições  e  de  conformidade  com o art.  308,  inciso  I,  do
Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia Thiago de Oliveira Pereira para ocupar o cargo comissionado de
Assessor de Gabinete Parlamentar, Nível de Vencimento CM-05, com os vencimentos constantes no Anexo I
da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 2 de janeiro de 2019.

Art. 2º As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da
dotação orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 2 de janeiro de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

5 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 06/2019

NOMEIA FABRÍCIO RAFAEL RAMOS PARA OCUPAR O CARGO DE
ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR, NÍVEL DE VENCIMENTO
CM-05, DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Ver.  Oliveira  Altair  Amaral,  no  uso  de  suas  atribuições  e  de  conformidade  com o art.  308,  inciso  I,  do
Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º Nomeia  Fabrício  Rafael  Ramos para  ocupar  o cargo comissionado de
Assessor de Gabinete Parlamentar, Nível de Vencimento CM-05, com os vencimentos constantes no Anexo I
da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 2 de janeiro de 2019.

Art. 2º As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da
dotação orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 2 de janeiro de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

6 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 7/2019

EXONERA CAMILA DA FONSECA OLIVEIRA, MATRÍCULA 563, DO
CARGO  COMISSIONADO  DE  ASSESSOR  DE  GABINETE
PARLAMENTAR,  PADRÃO  CM-05,  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º -  Exonera  Camila  da  Fonseca  Oliveira  –  Matrícula  563,  do  cargo
comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, Padrão CM-05, com os vencimentos constantes no Anexo I
da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 1º de Janeiro de 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 2 DE JANEIRO DE 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

7 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 8/2019

EXONERA  LUCAS  EXPEDITO  BERTOLOZO,  MATRÍCULA  578,  DO
CARGO  COMISSIONADO  DE  ASSESSOR  DE  GABINETE
PARLAMENTAR,  PADRÃO  CM-05,  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art.  1º -  Exonera  Lucas  Expedito  Bertolozo  –  Matrícula  578,  do  cargo
comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, Padrão CM-05, com os vencimentos constantes no Anexo I
da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 1º de Janeiro de 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 2 DE JANEIRO DE 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

8 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 9/2019

NOMEIA  CAMILA  DA  FONSECA  OLIVEIRA  PARA  OCUPAR  O
CARGO DE CHEFE DE GABINETE, NÍVEL DE VENCIMENTO CM-02,
DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Ver.  Oliveira  Altair  Amaral,  no  uso  de  suas  atribuições  e  de  conformidade  com o art.  308,  inciso  I,  do
Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia Camila da Fonseca Oliveira para ocupar o cargo comissionado de
Chefe de Gabinete, Nível de Vencimento CM-02, com os vencimentos constantes no Anexo I da Lei Municipal
nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 2 de janeiro de 2019.

Art. 2º As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da
dotação orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 2 de janeiro de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

9 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº 10/2019

NOMEIA LUCAS EXPEDITO BERTOLOZO PARA OCUPAR O CARGO
DE  ASSESSOR  DE  GABINETE  DA  PRESIDÊNCIA,  NÍVEL  DE
VENCIMENTO  CM-03,  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  POUSO
ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre,  Estado de Minas Gerais,
Ver.  Oliveira  Altair  Amaral,  no  uso  de  suas  atribuições  e  de  conformidade  com o art.  308,  inciso  I,  do
Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia Lucas Expedito Bertolozo para ocupar o cargo comissionado de
Assessor de Gabinete da Presidência, Nível de Vencimento CM-03, com os vencimentos constantes no Anexo I
da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, a partir de 2 de janeiro de 2019.

Art. 2º As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da
dotação orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 2 de janeiro de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

10 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

PORTARIA Nº   11/2019

NOMEIA  O  PRESIDENTE  DA  ESCOLA  DO  LEGISLATIVO  DA  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  POUSO  ALEGRE,  NOS  TERMOS  DA  RESOLUÇÃO    Nº
1061/2008 DE 12 DE MAIO DE 2008.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador
Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

 Art. 1º. Nomeia o Vereador Leandro de Morais Pereira como Presidente da Escola do
Legislativo da Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos termos do artigo 3º da Resolução nº 1.061, de 12 de
maio de 2008.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 2 de janeiro de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
Presidente da Mesa

11 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

ATO DE RATIFICAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 20/2018

 No cumprimento  do  artigo  26,  caput,  da  Lei  8666/93  e  suas  alterações,  e  conforme justificativas
técnicas  e  jurídicas  contidas  no  Processo  de  Compra  PRC 185/2018,  Dispensa  de  Licitação  nº  20/2018,
RATIFICO a  DISPENSA DE LICITAÇÃO,  com base  no  art.  24,  XIII,  da  Lei  8.666/93,  em favor  da
ANBIMA – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADES DOS MERCADOS FINANCEIROS E DE
CAPITAIS, CNPJ: 34.271.171/0007-62, no valor de R$ 2.713,50 (dois mil setecentos e treze reais e cinquenta
centavos), referente a inscrições de nove servidores desta Câmara Municipal no exame de certificação CPA-10,
exigido  pela  Lei  Municipal  5.986/2018  para  composição  do  Comitê  de  Investimentos  do  Instituto  de
Previdência Municipal – IPREM.

Pouso Alegre, 21 de dezembro de 2018

LEANDRO MORAIS
PRESIDENTE

12 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom1011mm|mQuirti-fecri,m02mdemjinecromdem2019mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmm

		2019-01-02T16:55:23-0200
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182